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Høringssvar til ideoplæg om nationalparkplan 2027 – 2032 

Hillerød Kommune anerkender det store arbejde der allerede er løftet med 
nationalparkplan 2021-2026, og peger på nedenstående emner for den kommende 
nationalparkplan. 

SYNLIGHED 
Formidling i landskabet 

Hillerød Kommune har etableret en foreløbig formidling af Nationalparken Kongernes 
Nordsjælland, ved Store Dyrehave/Overdrevsvejen. I sammenhæng med etablering af 
velkomstindgange for UNESCO Verdensarv Parforcejagtlandskabet i 2026, ved både 
Store Dyrehave/Overdrevsvejen samt ved Ottevejskorset/Kildeportvej planlægges der 
formidling af nationalparken. Derudover er Frederiksborg ved at etablere formidling af 
nationalparken fra lokaler i Fadeburslængen. 

Hillerød Kommune ønsker at formidlingen af nationalparken fortsat udvikles ved 
relevante natur- og kultursites, samtidig med at der også arbejdes med formidling af 
inspiration til både det traditionelle og det stille fritidsliv.  

 

Naturdannelse og natursyn 

Hillerød Kommune investerer i stærkere fællesskaber for børn og unge i de kommende 
år. Oplevelser i og med natur udgør en vigtig arena for fællesskabende aktiviteter og det 
at være en del af noget større og kan samtidig bidrage til naturdannelse – altså det at få 
viden, opmærksomhed og bevidsthed om natur. At være, lege og opleve i naturen 
bidrager til udvikling af et bæredygtigt natursyn, en bunden opgave for de kommende 
generationer. Nationalparken kan være en vigtig partner i at pege på fysiske steder og 
bidrage med udviklingen af formidling og metoder. 

 

Skovens historie 

Fortæl skovens historie. Hillerød Kommune er en skovkommune, og skoven fylder meget 
i nationalparken. Under den spektakulære historie om parforcejagtlandskabet og 
kongernes brug af skoven, gemmer der sig en historie om hvordan mere ydmyge 
befolkningsgruppe levede i, med og af skoven før den tiltrak sig kongernes 
opmærksomhed.  

Skoven historie rummer også indslag i den mere moderne historiefortælling med 
skovindustri, ligesom også nutidens brug af skoven som rekreativt område og som 
retræter for den pressede biodiversitet hører med til en skovens historie. 

SAMMEHÆNG 
Den grønne trepart og omlægningsplanen 

Der er sammenfald mellem Nationalparkens ideoplæg ”potentialer for sammenhæng” og 
forslaget til Hillerød Kommunes omlægningsplan. 

Sammenfaldet er koncentreret omkring udpegninger langs Pøle Å, områder omkring 
Æbelholt kloster og Lyngby Å. Gennemføres omlægningsideerne vil landbrugsarealer 
tages ud af drift og arealerne vil blive vådere. Arealerne afvandes alle mod Arresø. Det er 
forventningen at omlægningen vil forbedre vandmiljøet og levesteder for dyr og planter.    
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Grønt kort 

Indenfor rammerne af ”aftale om et Grønt Danmark” forventes fremadrettet en 
udpegning af potentialer for sammenhængende natur i et større perspektiv end de 
mindre arealer under omlægningsplanen. Udpegningen forventes at tage udgangspunkt i 
Hillerød Kommunes Grønt Danmarkskort: ”eksisterende økologiske korridorer” og 
”potentielle økologiske korridorer”. 

Der er overlap mellem Nationalparkens ønske om bedre sammenhæng og Hillerød 
Kommunes Grønt Danmarks kort, ”eksisterende økologiske korridorer” og ”potentielle 
økologiske korridorer” ved Pøle Ås udløb, omkring Æbelholt Å og Lyngby Å. Da der ikke 
er støtte ordninger til rene naturprojekter skal der arbejdes hen mod at skabe 
finansiering til udtagning af arealer med naturformål.   

Arbejdet med arealomlægningen under Grøn trepart vil derfor delvist kunne bidrage til 
udvidelse af nationalparken, under forudsætningen at lodsejerne indvilliger. 

Stier 

Etablere sammenhængende stiforbindelser i nationalparken der forbinder eksisterende 
stier med manglende stistrækninger (”missing link”). Have fokus på at formidle ruterne. 
Sammenhængende stier bidrager til behovet for det stille friluftsliv, giver natur- og 
kulturoplevelser samt øger sundhed, trivsel og bedre klima ved at det gør det nemmere 
af lade bilen stå. Kommunen bakker op om nationalparkens indsats med at styrke 
arbejdet med de grønne forbindelser til fods, på cykel eller på hesteryg og derved skabe 
sammenhæng på tværs af kommunerne. 

 

STEMMER 
Stendiger og fortidsmindelandskaber 

Der foreslås som indsats at pleje og synliggøre stendiger og fortidsminder. Stendiger og 
gravhøje og andre fritliggende fortidsminder er elementer i landskabet som aldrig har 
været dyrket og ligger ofte lysåbent i landskabet. De indeholder derfor både eksisterende 
og potentieller store naturværdier. Dertil er de en del af vores fælles kulturarv. Pleje af 
diger og fortidsminder vil synliggøre dem og have stor fortælleværdi. Formidling er 
vigtig.  

Det stille friluftsliv 

Hillerød Kommune støtter at der bliver sat plads af til det stille friluftsliv. Vi opfordrer 
nationalparken til at gøre det nemt for kommunerne at inddrage stilleområder i arbejdet 
med planstrategi og kommuneplan. Det er for sent at skabe steder hvor der ikke høres 
trafikstøj, men med planlægning kan sørge for at nogle steder friholdes fra yderligere 
støjkilder. Nationalparken kan være en vigtig partner i forhold til at formidle 
mulighederne for stille friluftliv. Det stille friluftsliv er en vigtig satsning i forhold til at 
bidrage til borgernes velbefindende. 

Involvering 

Kommunen foreslår nationalparken at involvere Grønt Råd og Klimarådet under Hillerød 
Kommune. Ikke for at rådene skal være høringsparter, men som en genvej til at komme 
i dialog med diverse lokale organisationer, som kunne være interesserede i at bidrage til 
nationalparken. Det kunne fx ske ved at få bidrag fra rådene ved f.eks. konkrete 
initiativer eller for at indhente forslag og idéer fra rådene til konkrete handlinger og 
dermed understøtte fællesskab og engagement i nationalparken.   

Hillerød Kommune støtter op involvering generelt og særligt om involveringen af unge. 
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